2vl Roro-rUe: aggiunto in sopralinea , 3 Guasto per  f i l z a .  4 di edam- recpectu; 

inchiostro svanito pe r  pie gatura ,  leg g ib ile  in parte a l la  luce di Wood 

5Guasto nel margine destro . _ 6 passis:  1 corretto su precedente scrittura.  

7Nel quarto in fer io re  d e l l a  carta, dal basso in a lto :  Btraponta una, cor>i- 

nim unum magnum, pltochum unum, sclavina  una, cortina una al alhls ,  tozol- 

rc, ponsonl or. p ig l i a r ,  par unum callgarum nlgrarum, giacili duo magni et 

tabelle.  / Sul verso, di a lt r a  mano, capovolgendo la carta: N o . . .  s. Die XXVII. 

Pro muli ere, asp. XI11;  prò amlngdolls et mistura et sucaro rozato, asp. 

I I I I ;  pugurario, asp. den. I l i ;  prò mullcre» asp. X; prò l i gn ls  asp. V, don.; 

slropo, asp. I I ,  aatls  duabus feminarum (così nel testo);  dogio uno asp, 

i; sermentlbus Cipri  [ano] (guasto p e r  tar lo ) prò emendo vi and a asp. Vili;  

Pro candells  asp. I, den. I l i ;  prò gotls et salrolio asp. I I .  Die XXVIII .  

Pro amingdolls asp. I; prò mestura menestre asp. I a lo asp. li;  prò me- 

stura a phlslco,  data Cipriano,  asp. I I ,  Pro datls muli e ri ad medi canduin 

carbonum et prò puero, qui conduxlt eam, asp. XVIi;  prò lhenachis,  asp. r, 

den. m i ;  prò sepulturls  candells asp. X I I ; portatorlbus  asp. XX: summa 

asp. XXXII.  Pro timlama et candells asp. I l i ;  prò promlssls al le  mulieri  

Sasie asp. XX; prò promlssls mulierl  Rango, conducte per Thomam Scagionum,  

asp. c {segue, depennato: prò goa),  prò fratrlbus  sepulture,  asp. XXXX: sum 

ma asp. CCLXVII II .  I n  calce a l l a  colonna, capovolgendo la carta, di mano 

diversa :  Raeio condam Clprlanl de V l v a l d i s . / /

110

1479, agosto 6, < Pera>,

Il notaio Hicola di Torciglia conferma di aver 
consegnato a Giovanni di Onzo .14..00Q aspri, di Caffa3 
denuncia la scarsa attendibilità del nipote e chiede 
che venga redatta pubblica scrittura da consegnare a 
Giovanni affinché si.presenti per assistere al giura 
mento dei testimoni e depositi3 entro il giorno suc
cessivoj le proprie domande.

Rogito con formule ceterate nel corpo del testo,  seguite da spazi blan 

chi.

[a] MCCCCLXXVIIXI, die VIa augusti, in terciis, 
in platea logie.1

+ Nicolaus de Turrilia notarius, constitutus in 
presencia nostrorum notariorum infrascriptorum 2 et 
testium infrascriptorum, ad hec specialiter vocato- 
rum et rogatorum, adhibitorum loco magistratus Chrì- 
stianorum3 non existentis in his partibus dicionis
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regis Turcorum, exponit Deo et mondo notissimum es
se Iohannem de Uncio condam Francischi, filium unius 
sororis ipsius Nicolai, esse debitorem dicti Nicolai 
asperorum quatuordecin milium Caffe alias datorum4 
dicto Iohanni in recessu quen5 fecit populus Latinus 
Caffe, transmissus post perdicionem Caffè in Pera et 
Constantinopoli, causa salvandi et augumentandi dic- 
tam monetam et restituendi eam, ut dictus Iohannes 
de Uncio sepius confessus fuit coram nobile Meluadu- 
ce Spinula 'et aliis» licet negaret eos non habuisse 
augumentandi causa sed salvandi, de quibus omnibus 
constant et constabunt scripture publice. Verum, 
quia sumus in his partibus Saracenorum, ubi habetur 
copia falsorum testium, qui tarnen, [quant]u m 8 falsi 
sint, non relevant, quia ab annis duobus citra dic
tus Iohannes confessiones predictas fecit et noviss_i 
me, presente ipso Nicolao, licet fraudulenter et pro 
ditorie, dixerit in tradicione diete monete ipsum Ni_ 
colaum comisisse eos daret Laurencio Spinule; ista 
autem sunt contraria quoniam primo alegabat7 illos 
habuisse in amanato ad hoc, ut, secundum morem iuris 
Turcorum, daretur ei fides de ipso amanato et si post 
traddicionem monete scripsit et scribi fecit mittere 
vina et facere velie debitum ipsi Nicolao vel quod 
vellet eos retinere pro dicto socero suo, hec et a- 
lia manifeste detegunt dictum Nicolaum nunquam dedis_ 
se comissionem ullam dicto Iohanni, qui, pro usurpan 
do monetam dicti Nicolai et lucra eius, sibi debitor 
ab annis/ quatuor citra, accepit in uxorem filiam ba 
stardam dicti Laurencii. Item exponit quod eidem Ni
colao debetur tam capitale quam lucrum, quia noto- 
rium est dictum Iohannem nullam habere condicionem 
ante habitam dictam monetam dicti Nicolai, ex quo in 
his scriptis requirit quod dictus Iohannes solidet 
racionem et det capitale et.lucra, aliter, in quan
tum non redat racionem et reliquatus restitucionem 
capitalis et lucrorum, protestatur contra dictum Io
hannem illessa fore beneficio iuris et capitulorum 
et, donec solidaverit et reddiderit racionem, quod 
omnia lucra semper erint dicti Nicolai et rixicum 
dicti Iohannis, quoniam notorium est quod fraudolen
t a  et prodicione utatur dictus Iohannes, contra qu- 
em etiam Iohannem protestatur in omnem.casum8 et 
eventum, si aliquod sinistri eveniret diete peccunie 
debite per dictum Iohannem ipsi Nicolao sive r[e-
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spejctu* rerun Turcheschar[urn]" sive quovis alio, ut 
sepius ipse Iohannes minatus fuit minando posse habe 
re testes falsos, qui facilime habentur in his parti 
bus; demum, contra dictum Iohannem et bona sua prot¥ 
sta[turj de omnibus dannis, interesse et expensil 
passis et paciendis, culpa et deffectu dicti Iohan- 
nis, et hec dicit et protestatur ad presens sub re- 
servacione quorumcumque aliorum suorum iurium. Insu- 
per sic sommarie, ad.eternam rei memoriam, intendit 
probare et fidem facere quod rei veritas fuit et est 
quod ̂ coram dominis Beda de Garibaldo et Iohanne de

arbitratoribus ipsorum, dictus Iohannes ne 
gabat habuisse peccuniam ullam a dicto Nicolao, nec 
in amanato _nec alia10 pro quavis causa, et postea di- 

si Peccunia™ habuit ab.ipso Nicolao de aspe 
m  ’ lllam ?on habuit ipse solus sed cum alli- 

PT° tercia parte, et deinde dixit quod, si 
lllam habuit, quod illam volebat retinere pro Lauren 
Gio,Spinulla, aliquando dicendo et variando sermor 
nem^, quod Nicolaus comisserat aptaret quandam cau
sarci ipsius Nicolai et aliquando dixit quod Lauren- 
cius Spmula eam sibi acceperat per sentenciam cadi 
Turcorum in Trapezondis, aliquando dixit quod Seba- 
stianus, filius dicti Laurencii, obligatus erat de 
conservando dictum Iohannem indemnem; et de predic- 
tis plus [etj6 minus etc., non se abstringens etc. I- 
tem, quod^ dictus Iohannes, presente ipso Nicolao,con 
£§_§_|us fuit. habuisse a dicto Nicolao dictos asperos 
j n tei?Pore quo populus Latinus Caffe missus fuit 
de Caffa in Constantinopoli, et de predictis plus 
[etj minus etc., non se abstringens etc. Item, quod 
de predictis omnibus est publica vox et fama, de qui 
bus omnibus requirit confici debere publicam.scriptù 
ram m  fidem, robur et testimonium omnium premisso~ 
rum et copiam omnium suprascriptorum. protestacionis 
ettitulorum inscriptis, adiecto in ea nomine nota
rli, in publicam^ forma-m extrahi, ut copiam dari pos- 
sit dicto Iohanni, ut compareat, singulis diebus et 
horis, ad videndum^iurare testes, et quod infra diem 
crastmum, in terciis, deponat sua interrogatoria 
si que facere vellet super suprascriptis titullis,at 
tento quod^in.his partibus alie/ solennitates a iure 
requisites servari non possunt, tam respectu metus 
quam.alliis respectiòujs notissìmìs atque sub reserva 
cione aliorum protestatorum, presentibus testibus"
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Franco Lercario et Iacobo de Aiegro, ad predicta vo- 
catis et rogatis15.

(S.) Christophorus de Mulassana notarius.
(S.) Dominicus de Alsario notarius.//

1MCCCCLXXVI111"lo gl e; aggiunto da altra mano. _ 2 nostrorum-infrascrlptorum:  

aggiunto da altra mano. , ^X pla nor um :  cosi nel testo. 4Segue, ripetuto: a- 

l laa datorum 6Quen; così nel testo. 6Guasto per filza .  7 alegabat:  g cor 

retto su precedente scrittura. 8casum.- m in quattro tempi., 9Guasto nei 

margine destro. 10alla :  a in iziale  corretta su precedente scrittura, " s e r  

monein: n corretto su precedente scrittura. ì2Segue, depennato: 3 13ipslus7  

corretto su precedente scrittura. ,4rcqulsi  tis:  così nel testo. 15presenti  

bus-rogatis.- aggiunto da altra mano.

Ili
1479, agosto 17, Pera.

Giovanni di Onzo ed il notaio Nicola di Tovriglia 
formulano un compromesso valido per dieci giorni e 
nominano Adano de Silvaricia. e Nicola de Amingdola 
arbitri della controversia vertente fra le parti per 
2. 000. aspri turchi, resto del prezzo di una gviparea 
del defunto Lorenzo Spinola, già patronizata dal sud 
detto Giovanni. ~~

Il  documento comparo n e l l a  f i l z a  in duplico redazione! un or igi na le  (A) , 

di mano di Alsario,  sul verso dell a  carta che contiene 1 1  doc. 108,  ed una 

copia (B ) , contrassegnata col n. £, non di mano di Alsario,  tranne la  sot

toscriz ione.  Si pu bb lic a  A con le varianti  di B.

Rogito in stesura sommarla, con formule ceterate nel corpo del testo.se  

gulte da spazi bianchi .  N o t i z i a  nei  docc. 1 1 £ ,  1 1 6 .

[9 b] + In nomine Domini, amen. Iohannes de Uncio, 
ex una parte, et Nicolaus de Turrilia3 notarius, ex 
parte alia*,.de et super questione. et differentia 
vertente inter ipsas partes super eo quod dictus Io- 
hannes de Uncio pretendit dictum Nicolaum fore et re 
stare sibi debìtorem de asperìs duobus milibusc de otT 
tornano, occasione0 resti precii griparee Laurencii 
Spìnulee, alia^ patronizate per ipsum Iohannem, et 
quos asperos II dictus Iohannes1 asserii solvisse die 
to Laurencio Spinule® occasione0 diete griparee ul~
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tra illos asperos XIIII Caffe, quos habuit a dicto 
Nicolao in Caffa, et de et super dependentibus, emer 
gentibus et connexis et de et super omni eo et toto 
quod dictus Iohannes pretenditf dictum Nicolaum fore 
sibi obligatum occasione0 diete griparee dicti quon
dam Laurencii Spinule®, sese compromisserunt et ple
num, largum, liberum et generale'9 compromissum fece- 
runt et faciunt in dominos Adanumh de Silvaricia et 
Nicolaum de Amingdola1, tanquamj in ipsarum partium 
arbitros et arbitratores etc,; et in casu discordie 
voluerunt diete partes quod dicti domini arbitrato
res a se ipsis possint/ et debeant eiligere unum vi- 
rum logie in tcrcium, quem voluerint, qui unak cum in 
sis iudicare possit2 et debeat1 super ipsa differen- 
cia. Dantes et concedentes diete partes dictis eorum 
arbitratoribus et dicto tercio eligendo"1 plenam, am- 
plam et largam baliamn etc., de iure° . et de facto, 
etc., iuris ordine servato vel non,et demum etc., 
emologantesp etc., proinittentesq etc., remit.tentesr 
etc., renunciantesB etc. Declarato per pactum inter 
ipsas partes facto, quod infrascripti testes et e- 
tiam qui testes erunt sentencie ferende et tarn domi
ni arbitratores possint et debeant coram domino ca
di, magistratus3* Turcorum“, testificarev veritatem 
sentencie ferende, et hoc secundum morem Turcorumu , 
contra illum qui debitum et honestum recusare [t]4W / 
et hoc quod semper fuerint requisiti* etc. Cue omnia 
etc., et omnem sentenciam, etc., sub pena asperorum 
mille etc., quey pena, comissa vel non, aut solu- 
ta vel non, nichilominus, etc. Et voluerunt diete 
partes presens compromissum duret et durare debeat 
diebus decem proxime venturis2 inclusive ab hodie in 
cohandis. Actum Pere, intus castelum, in via publi
ca, iuxtaaa hostiumbb domus habitacionis Bartholo
mei Bonaventure, in contracta00 Sancti Francischi, 
anno dominice Nativitatis milessimo quadringentessi- 
mo septuagessimo nono, indicione undecima secundumdd 
morem Ianue6®, die decima septima aucusti, in terci- 
is, presentibus testibus.Nicolao Grillo, Pambelinoff 
de Albario, lacobo de Alegro, Damiano de Gravaigo, 
Thoma Scagiono et Nicolao de Mauro notario, vocatis 
et rogatis.

(S.) Dominicus de Alsario notarius.599 //

1Segue, depennato: ne comlsslono ciict.1 Nlcolel  2por;slt: ln, corretto supre
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cedente^scri tturci. 3 magi s tranus.' cosi nel testo. 4 Guasto nel margine de

stro. S u l l a  quarta  colonna del recto:  Compromlssum super facto griparee  

cuin Tohanne do Uncio.

a) B: T u r r l l l i a  b) B :  a l l i a  c) B:  ra.lll.lbus d) B :  occaxionc c) B:  

;jplnullo r) B :  [pretori] di t; guasto p e r  f i l z a .  g) B ;  g e n e r a n e  h) B: 

Addanum 1) B:  Ami gelo la  ,) ) B: tumquiun k) B: un a a 1 ) B :  qu 1 - pò--in i 

ut deb o uni: in) B :  el'J.lgendo n) B:  Imi ! I ani o) B: segue, depennato: i: t, 
jc fileno p) B :  emollogantcs q) B :  prominente» r) B: remi non les s) 

B: renonclari tes t) B :  magistrati  u) B:  Turchorum v) B:  Ceriti f fi care 

w) B: recu^aret x) B :  requlxlnt y) B :  segue, depennato: pena ■/.)£: ven 

turo;.; aa) B: iusta  bb) B:  ostlum cc) B:  contrata dd) B: segue de

pennato: morem ee) B:  Ianue cursum; curoum: aggiunto in sopralinea .  !’ f) 

B :  Pa[ml>] ol ino/ gì: asto pe r  f i l z a .  gg) B:  Exnraenuni est ut  surra,  scrip

tum manu mei notarl i  infrascrlp  ti etc. (S. ) Domlnicus de Alsario notarius;.  

S u l l a  quarta colonna del verso:  compromlssum occasione griparee,  de quo nuf 

i’ii'lt Imberci un ani copi am.

112

1479j agosto 2 2 Pera,

Il notaio Nicola di Torriglia3 costituito in giu
dizio alla presenza di Adano de Silvaricia e di Nico_ 
la de Amingdola., . arbitri del compromesso di cui al 
doc, 121j produce una scrittura.in cui ribadisce le 
proprie ragioni contro il nipote Giovanni di Onzo3 
in merito a 14. 000 aspri di Caffa,

Fascicolo smembrato di tre carte,  r ipiegate  in due in senso verticale,  

con la  suddivisione della  scrittura  in colonne (sono bianche le due ultime  

meür,e c a r t e ) .

Rogito con formule ceterate nel corpo del testo, seguite da spazi bian

chi. aul medesimo fascicolo 11 notaio ha redatno 1 docc. 113, 114, JlfS.

[4 a] + Nicolaus de Turrilia notarius, constitu
tes in iure et in presentia domini Adani de Silvari
cia et Nicolai de Amingdola, arbitratorum ell-ectorum 
inter ipsum Nicolaum, ex una parte, et Iohannem de 
Uncio, ex altera, secundum formam instrumenti compro 
missi scripti manu Dominici de Alsario notarii, die 
XVII presentis mensis, ad fidem faciendum quod dic
tus Iohannes est verus debitor ipsius Nicolai aspe- 
rorum quatuordecin milium Caffe, de quibus in compro 
misso fit mentio, et quos idem Iohannes confessus est
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alias habuisse in Caffa ab ipso Nicolao, et ad repro 
bandum -quod de .ipsis asperis quoatuordecin1 milibus" 
ullam commissionem non habuit quam eos cum lucris re 
stituendi et mittendi ipsi Nicolao, et ut evitetur e 
ventus cuiuscunque periculi falsorum testium, fecit- 
titullos et articulos infrascriptos. Primo, quod rei 
veritas fuit et^est quod proximis super i [or] ibus2 die 
bus, in presenti loco Pere, dictus Iohannes coram do 
minis Beda de Garibaldis et Iohanne de Turrilia forr 
nario, arbitratoribus inter ipsos Nicolaum et Iohan- 
nem,^ dum ipse Nicolaus a dicto Iohanne de Uncio co- 
ram ipsis arbitratoribus peteret dictos asperos 3QTII 
cum suis lucris, idem Iohannes de Uncio negabat ha
buisse peccuniam aliquam in Caffa ab ipso Nicolao in 
amanato nec lucrandi causa nec pro quavis causa, et 
postea dixit quod, si a dicto Nicolao peccuniam ha- 
buerat de ipsis asperis XIIII, earn habuerat non ipse 
solus sed c.um^aliis pro tercio,et deinde dixit quod, 
si earn peccuniam habuerat ab ipso Nicolao, volebat 
et poterat earn retinére pro condam Laurencio Spinul- 
la, socero suo, qui, occasione cuiusd'am/ [b] gripa
ree condam Laurencii Spinulle, al^as arrestate in 
Caffa, earn peccuniam asperorum XTlTÌ convincerat ab 
ipso Iohanne^per sentenciam cadi in Trapezondis, ali 
quando tura dixit quod occasione diete peccunie dictT 
Nicolai ipse condam Laurencius, tunc vivens, de maga 
zeno ipsius Iohannis de Uncio, in Trapezondis, acce” 
perat pisces II, aliquando dixit et subiunxit quod 
Sebastianus, filius dicti condam Laurencii, senten
ciam nauclisadat obtinuerat in Trapezondis ' contra 
dictum Nicolaum pro dictis asperis dicti Nicolai, e- 
xistentibus in ipsum Iohannem de Uncio, a quo Seba
stiano ̂ habebat caucionem et sive promissionem conser 
vacionis indennitatis, denique ex his revolucionibus" 
ipse Iohannes de Uncio confessus institit ipsos ar
bitratores ut composicionem facerent cum Nicolao, vo 
lendo dare da ducantis3 octuaginta in nonaginta valu 
tatis yel circum circa, sed volebat generalem quita- 
cionem de ipsis asperis X I H I  et lucris et ex eo qu
od dictus recusavit penitus facere quitacionem, nisi 
habefet integram solucionem, res ipsa incomposita re 
mansit ex eo quod Nicolaus nolebat facere quitacio-" 
nem dicto Iohanni. Super quo titullo etiam interroga 
tur dictus ̂ Iohannes de Turrilia quod dictus Iohannes" 
de Uncio ei confessus fuit esse verum debitorem dic-
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ti NiColai dictorum asperorum XXÍTl; et de predictis 
plus et minus etc., non se abstringens.etc. Item, 
quod dictus Iohannes de Uncio et in presentía idoneo 
rum testium, et presente Nicolao et aliquando absen
te, confessus fuit habuisse alias in Caffa dictos a- 
speros X I I H  tempore quo populus Latinus Caffè de 
taifa in// [aJ Constantinopoli missus fuit, et de 
predictis plus et minus etc., non se abstringens etc., 
sub reservacione aliorum suorum iurium et ratis ali-* 
is probatis et protestatus contra dictum Iohannem. 
Tercio,quod rei veritas fuit et est quod, die VIIII 
presentís, dictus Iohannes convenit dictum Nicolaum 
coram cadi Constantinopolis pétendo a dicto Nicolao 
asperi duo milia octomani pro resto asperorum novem 
milium octomani, precii cuiusdam griparee ipsius Io- 
hannis, vi intercepte in Caffa per dictum Nicolaum, 
asserendo ̂ in ea peticione quod ea occasione habuerat 
a dicto Nicolao post perdicionem Caffè ásperos XfíTl 
Caffè et sive ásperos VII octomani. Qui cadi, audito 
ipso^Nicolao^dicente et respondente nullam gripaream 
dicti Iohannis vi accepisse, quia, tempore quo Caffa 
eTatJ,íanVenssiulT15> ad[ejrat2 cónsul, ex quo violen
cia fieri non poterit cuipiam, et opponendo ipse Ni- 
colaus dictos ásperos e^ occasione dedisse dicto Io- 
hanni sed occasione restituendi ipsi Nicolao cum lu
cris eorum, ipse cadi interrogans'eundem Iohannem,si 
habebat testes quod de dicto resto fuissent concor
des, respondente ipso Iohanne non habere de ea re te 
stes, sed habere testes dicte asserte violencie, co~ 
gnita avania dicti Iohannis et eius variacione sermo 
nis, noluit ei dare audienciam, dicendo etiam quod <3 
rit cum dominis bassalibus porte regis et domini Tur 
corum, si fieri debebat ius occasione differenciarum6 
navigiorum, que fuerant ante perdicionem Caffè; et 
de predictis plus et. minus , etc./

\_b\ + MCCCCLXXVI111, die sabati XXI augusti, pau
lo post tercias, in Pera, in claustro ecclexie Santi 
Francischi. Deposita et presentata fuit suprascripta 
scriptura cum titulis coram dominis Adano de Silvari 
eia et Nicolao de Amingdola, arbitratoribus predic” 
tis, per dictum Nicolaum requirentem ut supra, pre
sente dicto Iohanne de Uncio et coram eis lecta' per 
me Dominicum de Alsario, notarium infrascriptum, in 
hac parte scribam ipsorum dominorum arbitratorum.
W t u o r d o c l n :  cosi nel  testo, . 2 Guasto p e r  f i l z a .  3da ducantls; cosi nel

testo. asyeri.' cosi nel  testo . 6Ianuenssium; così nel testo. 6Segue  
depennato: navigo rum eèu e >
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113

147 9 3 agosto 213 Pera.

Adano de Silvaricia e Nicola de Amingdolaj arbi
tri del compromesso di cui al doc. 1113 ammettono l' 
esposto del Torriglia3 nonostante l 'opposizione di 
Giovanni di Onzo3 e deliberano che egli faccia esami 
nave sui vari titoli i testimoni che vorrà produrre.

Rogito ci seguito al p r no eden te.

Qui domini arbitratores, vissa dieta scriptura 
cum titullis, non obstante contradictione dicti Io- 
hannis, eam admisserunt et deliberaverunt quod dic- 
tus Nicolaus super ipsis titullis examinari faciat 
quoscumque testes producere intendit.

114

147 9j agost. 213 Pera.

Beda de Garibaldo, teste prodotto da Nicola di 
Torriglia3 nella sua qualità di arbitro designato "a 
voce"3 insieme con Giovanni di Torriglia fornaio3 
nella controversia vertente fra il Torriglia ed il 
nipote3 Giovanni di 0nzo3 per 14.000 aspri di Caffa3 
conferma le contrastanti dichiarazioni offerte da Gio 
vanni e l ' impossibilità di giungere ad una composif- 
zione amichevole fra le parti.

Rogito di seguito al preceiion te.

+MCCCCLXXVIIII, die XXI augusti, in Pera. Beda de 
Garibaldo, testis productus per Nicolaum de Turrilia 
super contentis in suprascriptis titullis, delato si 
bi iuramento per me notarium infrascriptum, in pre- 
sentia infrascriptorum testium, de ventate dicenda 
pro utraque parte, et primo super primo titullo inc_i 
pienti: "Quod rei veritas fuit et est quod proximis 
superioribus diebus" etc., dicto titullo etc., suo 
iuramento testificando dixit se tantum scire de con
tentis in dicto primo titullo,videlicet quod, supe
rioribus diebus in presenti loco Pere, ipse testis 
una cum Iohanne de Turrilia1 fornario, fuerunt ellec:
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ti sic oretenus// [a] a dictis Nicolao et Iohanne,ar 
bitratores et compositpres, ut componerent dictam di7 
ferenciam asperorum XIIXI Caffe que vertebatur inter 
eos et dum una die essent in claustro ecclexie Sana
ti Francischi una cum dicto Iohanne de Turrilia cau
sa componendi dictam controversiam et dum dicti Nico 
laus et Iohannes essent coram eis in contencione et 
dictus Nicolaus diceret dicto Xohanni: "Nonne habui-' 
sti a me in Caffa asperi2 XIIII?", quos ab ipso Io
hanne requirebat, dictus Iohannes de Uncio dixit ver 
sus dictum Nicolaum quod si habuerat aliquos asperos 
ab ipso, ipse Nicolaus bene sciebat qua de causa ip- 
sos habuerat et postmodum, i n 'absentia dicti Nicolai, 
dictus Iohannes coram ipsis arbitratoribys semper di 
xit et confessus est habuisse asperos XIIII a dicto 
Nicolao pro tercio cum quodam i[u]vene3 Carlescho et 
Ambrosio Sofia et postquam ipse testis taliter fe
cit, quod dictus Iohannes destitit a simili [cavijla 
cione4, dictus Iohannes dixit quod illos habuerat aF 
ipso Nicolao occasione illius griparee Laurencii Spi. 
nule, quam dictus Nicolaus de Turrilia in Caffa arre 
stari fecerat et ob earn causam illos habuerat et non 
pro alia causa, et audito ipse testis quod dictus Io 
hannes sic dicebat et variabat, eidem semper dixit 
ipse testis et eius socius quod ipsi nolebant talia 
querere, sed quod volebant eos amicabiliter compone
te; denique post multa dictus Iohannes de Uncio fuit 
contentus per interposicionem ipsorum per viam compo 
sitionis contribucionem facere dicto Nicolao de cer
ta quantitate monete, quam ipse testis specificare 
non vult respectu honestatis et iuramenti et dum es
sent in differencia circa factum contribucionis, de 
minori somando ad maiorem, quasi essendo circum cir
ca de acordio/ [b] inter ipsos arbitros, dictus Jo
hannes requisivit generalem quitacionem a dicto Nico 
lao et dictus Nicolaus recusavit quita[cionem]5 face 
re, ex quo res ipsa incomposita remansit, nollendo 
ipse Nicolaus quitacionem facere; et hoc est quod 
seit de contentis in titulo. Interrogatus de causa 
sciencie, respondit quia ipse testis est ille Seda 
de Garìbaldo in titulo nominatus, qui fuit per die- 
tas partes una cum dicto Iohanne de Turrilia ellec- 
tus arbitrator et seit et audivit a dicto Iohanne de 
Uncio, que superius testificatus fuit, et etiam a die 
to Nicolao de Turrilia, ex quo seit quod ut supra fu 
it testificatus. Interrogatus si ad' ipsum testem 
spectat commodum vel incommodum et si attinet produ-
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centi, respondit non; interrogatus quotennis est ip- 
se testis, respondit ettatis annorum L ta et ultra;in 
terrogatus quantum habet in bonis, respondit valorem 
ducatorum ce[ntum]4 et ultra; super allis etc. Pre- 
sentibus testibus Iacobo de Aiegro et Damiano de Gra 
vaigo.

’ Turri lia :  u corretto su precedente  scrittura .  2 asperi;  così nel testo.

Guasto p e r  tarlo. 4 Guasto per  f i l z a .  BGuasto nel margine destro.

115

1479j agosto 21, Pera,

Giovanni di Torriglia fornaio3 teste prodotto da 
Nicola di Torriglia^ nella sua qualità di arbitro dê  
signato "a.voce"s insieme con Beda de Garibaldo., 
la controversia vertente fra il Torriglia ed il nipo_ 
te3 Giovanni di Onzo3 per 14.000 aspri di Caffa3 con 
ferma la deposizione del suddetto Beda.

lso gito di :u;guito al p recedcn co, con roruiuU' s c o r a t o  nel o.orpo del 

eco, seguite da spaiai bianchi.

+ Ea die, incontinenti ‘hora et loco, et presenti- 
bus dictis testibus. Iohannes de Turrilia fornarius, 
testis', productus per dictum Nicolaum super contentis 
in dicto titulo, delato sibi iuramento de veritate di_ 
cenda pro utraque parte,tactis corooraliter Scriptu- 
ris,et primo super primo titulo etc.,dicto titulo si_ 
bi lecto etc.,suo iuramento testificando dixit se tan 
turn scire de contentis in primo titulo,videlicet ve
runi est quod his proximis diebus et a principio hui- 
us differencie ipse testis una cum Reda// lai de Cari, 
baldo fuerunt elìecti sic amicabiliter et de volunta 
te dictarum parcium oretenus arbitratores ad hoc, ut 
componerent dictos Nicolaum et Iohannem occasione die 
te differencie,et dum una die,in claustro ecclexie- 
Sancti Francischi, diete partes coram ipsis essent 
in litigio et contencione occasione diete questio- 
nis, dictus Nicolaus de Turrilia requirebat a dicto 
Iohanne de Uncio asperos XIIII Caffè, quos dicebat 
sibi dedisse in Caffa et etiam reauirebat certa lu
cra et dictus Iohannes, quasi seminegando, dicebat 
non habuisse aliquid et, si habuit a dicto Nicolao a 
liquam quantitatem asperorum,.ipse Nicolaus bene scie 
bat qua de causa illos sibi dederat, et postea dum
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dictus Iohannes de Uncio destitisset a simili cavila 
cione, quìa Reda de Garibaldo et ipse.testis semper 
dicto Iohanni dicebant quod non faceret talem cavil; 
cionem et quod vellet comp[osìc]ionem1 habere de die 
to Nicolao, avunculo suo, qui erat in pignore super 
personam. Qui Iohannes coram ipsis, in absentia dic
ti Nicolai, semper dicebat et confitebatur habuisse 
asperos XTITT Caffè a dicto Nicolao pro tercio cum 
Carlescho et Ambrosio .Sofia, et ali.qua.ndo dicebat 
quod illos haöuerat pro re et facto griparee Lauren- 
cii Spinule, alias in Caffa arrestate per dictum Ni
colaum, tandem post multa ipse testis et Beda de Ga
ribaldo, arbitratores predicti, dicebant dicto Iohan 
ni quod non impedire volebant de similibus, sed so
lum quod volebant, si poterant, componerent dictos 
Nicolaum et Iohannem, et ultimate dictus Iohannes re 
stavit contentus quod ipsi arbitratores facetent die 
tam compositionem et quod restaret contentus de eo 
quod facerent et ipsi iam/ [i>] erant quasi circum cir 
ca de [a.cor]d[io]2 de somma monete, pro qua volebanìf 
quod dictus Iohannes se contribueret et daret dicto 
Nicolao, sed quia dictus Iohannes requirebat quita
cionem generalem a dicto Nicolao et dictus Nicolaus 
id facere noluit, n is| haberet integram solucionem 
dictorum asperorum XIIII, res ipsa sic incomposita 
remansit.et hoc est quod seit de contentis in titu- 
lis. Interrogatus de causa sciencie, respondit quia 
ipse testis est ille Iohannes de Turrilia in titullo 
nominatus et unus ex arbitratoribus predictis coram 
quo hec omnia agitata fuerunt, ex quo seit prout su
pra testificatus fuit; interrogatus si ad eum spec- 
tat commodum vel incommodum et si attinet producen
ti, respondit non verum est quod est notus et amicus 
domesticatus utriusque partis; interrogatus quotten- 
nis èst ipse testis, respondit ettatis annorum tri- 
ginta octo et ultra; interrogatus quantum habet [i]rì 
bonis, respondit valorem ducatorum centum et ultra; 
super generalibus recte respondit.

Extractum est ut supra per me notarium infrascri£ 
tum, ad instanciam dicti Nicolai etc.

(S.) Dominicus de Alsario notarius.//
1 2
Guasto pe r  f i l z a .  Guasto per  tarlo.
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116

14793 agosto 263 'Pera.

Adano de Silvaricia e.Nicola de Amingdolaj arbi
tri della controversia vertente tra Giovanni di Onzo 
e Nicola di Torriglia in merito a 2.000 aspri ottoma 
nij assolvono Nicola da ogni richiesta di pagamento 
avanzata dalla controparte.

Rogito con formule ceterate ne ll a  parco f inale ,  seguito da spazi  Man 

chi.

[6 a] + In nomine Domini, amen. Nos Adan de Silva 
ricia et Nicolaus de Amingdola, arbitri, arbitrato- 
res, amicabiles compositores et comunes amici, elee- 
ti et asumpti per et inter Iohannem de Uncio, parte 
una, et Nicolaum de Turrilia, parte alia, vigore et 
ex forma instrumenti compromissi scripti manu tui Do_ 
minici de Alsario, notarii infrascripti, anno presen 
ti, die XVII presentís, visis igitur dicto instrumen 
to compromissi et omnibus et singulis in eo conten- 
tis, potestate et balia nobis attributa et concessa 
vigore ipsius compromissi et insuper audita requisi
cione coram nobis verbo facta et exposita per dictum 
Iohannem, qua requisivit per nos condennari dictum 
Nicolaum de Turrilia ad sibi dandum et solvendum a- 
speros duomilia octomani, de et pro quibus dictus Ni 
colaus [re]stat1 sibi debitor occaxione resti precii 
cu[iu]sdam1 griparee condam Laurencii Spinule, alias 
vero per ipsum Iohannem patronizate et arrestate in 
Caffa, ad instanciam dicti Nicolai, et quos ásperos 
duomilia ipse Iohannes2 coactus fuit, in Trapezon- 
dis, per3 sentenciam cadi dicti loci, solvere dicto 
Laurencio Spinule, occasione diete criparee, ultra 
illos ásperos quatuordecin milia Caffè, quos habue- 
rat a dicto Nicolao in Caffa et de quibus fit mentio 
in illa sentencia lata per dominos Óbertum Roveretum 
et Angelum Strombi, arbitratores inter ipsos ellec^ 
tos; audita ex adverso responsione et.contradictione 
dicti Nicolai, dicentis se minime teneri ad requisi
ta superius per dictum Iohannem et sive ad aliquam 
solucionem dictorum asperorum duorum milium, indebi
te et avanatorie petitorum per eundem/.Iohannem, ra- 
cionibus coram nobis oretenus aductis et allegatis 
per dictum Nicolaum et eo potisime quia ipse Nico
laus, suo nomine, nunquam arrestari fecit aliquam
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gripaream et, si quedam griparea dicti condam Lauren 
cii arrestata fuit in Caffa, ea arrestacio et omnia 
que secuta sunt facta fuerunt semper mandato et li- 
centia magistratus et iuridice tam ad instanciam ip- 
sius Nicolai4 tanquam actoris, salvatoris et guberna 
toris bonorum condam Lazari de Turrilia quam ad. in- 
stanciam dictorum gubernatorum, ut constat scriptu- 
ris publicis olin curie Caffè et partitis bancorum 
de tapeto Caffe, exibitis per dictum Nicolaum coram 
nobis in publicam formam, ex quibus omnibus ipse Ni
colaus requisivit se absolvi a peticione avanato- 
rie dicti lohannis, enitentis sub eis falsis collor_i 
bus et revolucjonibus ocultare veritatem illorum a- 
[spero]rum1 XIIII, de quibus verus debitor est ip- 
sius Nicolai; auditis insuper Raffaele Lomelino et 
Pandaxino Greco, filio Petropoli, testibus productis 
per dictum Iohannem, qui coram nobis attestati sunt 
prout, in Trapezondis, condam Laurencius Spinula ar- 
restaverat certos pisses et alia valoris asperorum 
vitti octomani dicti lohannis, et etiam auditis cer- 
tis aliis testibus coram nobis productis per eundem 
Iohannem super facto arrestacionis diete griparee in 
Caffa; ex adverso, visis testificacionibus cum iura- 
mento inscriptis, factis per nobilem Meluaducem Spi- 
nulam et Galeotum Muscam, ad instanciam dicti Nico- 
lai, super facto et materia illorum asperorum XIIII 
Caffè, exibitis et productis in publicam formam co
ram nobis et ad cautellam, denuo per nos audito die
te Meluaduce, qui/ inter cetera cum iuramento atte- 
status est dictum Iohannem, anno elapso, in Coppa
rio, sibi testi dixisse quod habuerat a dicto Nico- 
lao asperos XIIII Caffè salvandi causa, sed6 quod ij> 
sos retinere volebat, quia condam Laurencius Spinu
la, in Trapezondis, retinuerat certos pisces et alia 
ipsius lohannis; et demum, auditis ipsis partibus, 
semel et pluries, et quicquid coram nobis dicere,pro 
ducere, monstrare et allegare voluerunt tam oretenus 
quam in scriptis, super premissisque omnibus matura 
et deliberacione prehabita, Christi nomine invocato 
etc., in hiis scrifptis]1 arbitrando et arbitramen- 
tando, dicimus, sentenciamus et absolvimus ut infra, 
videlicet quia arbitrando et arbitramentando absol'vi 
mus et absolutum esse pronunciamus, sentenciamus et 
declaramus dictum Nicolaum de Turrilia a peticione 
et requisicione dictorum asperorum duorum milium oc- 
tomani ut supra, petitorum per dictum Iohannem ab eo 
dem Nicolao occasione predicta, et sic ut supra etc..
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lata etc. Et lecta, testata et publicata per me Domi 
nicum de Alsario notarium, in hac parte/ scribam ipr 
sorum dominorum arbitratorum, Pere, intus castellum, 
m  logia mercatorum, sedentibus ipsis dominis arbi- 
tratoribus super quodam banco, anno dominice Nativi- 
tatis millessimo quadringentessimo septuagessimo no
no, indicione undecima secundum Tanue’cursum, die io 
vis vigessima sexta augusti, in vesperis, presenti-" 
bus testibus Antonio Mansurro, Babilano Adurno Iaco 
bo de Aiegro et Antonio de Calvi, vocatis et rogati?.

Extractum est ut supra etc.
CS.) Dominicus de Alsario notarius.//

* Guasto p e r  f i l z a .  2 iohanhes:  r corretto da  c 3Segue, depennato: ipsum 

Segue, depennato: q Segue, ripetuto :  sed * S u l l a  prim a  colonna del  

verso: Sentencia arbitratorum contra Iohannem de Uncio super facto gri- 
parco.

117

1480j febbraio 33 Pera.

Pavide de.Morde, già protogero dei Latini a Caffas 
su. istanza del notaio Nicola di Tovriglia3 attesta 
che il suddetto Nicola non visultava registrato in 
società con Cristoforo di Canevaie come proprietario 
di una casa3 edificata solo in parte nella contrada 
assegnata dal re dei Turchi ai Latini di Caffa e ven 
duta a Paolo de Roestropis pev il prezzo di ISO a- 
spvi tuvchi.

Rogito con formule ceterate nella  parte  finale,  seguite da spazi bian 

chi.  Sulla  medesima carta 11 notaio ha redatto il doc. 118.

[l a]+Iesus. In nomine Domini, amen. Paris de Mor 
de, constitutus in presentía mei notarii et testium 
infrascriptorum, adhibitorum loco magistratus Chri- 
stianorum non existentis in hiis partibus dicionis 
regis Turchorum, requisitus ad instanciam Nicolai de 
Turrilia notarii, ut ipse Paris, olim protoiorus po- 
puli Latini Caffè, deciaret si ipse Nicolaus habuit 
vel habet domum cum Cristofforo de.Canevalli et si 
cura eo Cristofforo scriptus est ipse Nicolaus in ori 
ginali facto per eum, tempore decreti facti per dic
tum regem super hedificacionem domorum hedificatarum

in Constantinopoli per homines populi Latini Gaffe, 
iuramento ipsius Paridis, corporaliter tactis Scrip- 
turis, declarando et testificando earn dicit quod die 
tus Cristofforus habuit, ilio tempore decreti facti 
a rege predicto, locum hedificandi domum in contrata 
data < a> predicto rege [po]pulo1 Latino Caffè, in so 
cietate Gabrielis Pilavicini et non in societate die 
ti Nicolai; qui Nicolaus fuit scriptus in_ societate 
domus Otaviani Adurni et non cum dicto Cristofforo,a 
quo non.fuit propterea hedificata domus, sed sic in
dicata et non perfecta; et predicta scire dixit eo 
quia ipse Paris, eo tempore-, erat protoiorus et ha- 
bet originallem illorum qui scripti fuerunt ad hedi- 
ficacionem domorum; que domus deinde, post absentiam 
dictorum Cristoffori et Gabrielis, vendita fuit per 
officiales dominacionis, sic imperfecta, Paulo de 
Roestropis, hic presenti et iuramento suo affirmanti 
emisse dictam domum dictorum Cistoffori et Gabrielis 
a dictis officialibus pro asperis centum quinquagin- 
ta teucris. Interrogati tam dictus Paris quam dictus 
Paulùs/ si ad eos spectat commodum vel incommodum, 
respondiderunt2 non; super generalibus interrogati 
recte respondiderunt2. De quibus omnibus dictus Ni
colaus rogavit per me notarium infrascriptum confici 
debere presens publicum instrumentum etc. Acta_ sunt 
hec Pere, sub archivoto domus condam _Thome^Spinule, 
nunc Luce Soffiano, anno dominice Nativitatis mille
simo quadringentesimo octuagesimo, indicione ̂ duodeeji 
ma secundum cursum Ianue, die tercia februarii,  ̂ in 
terciis, presentibus testibus Ambroxio et Melchione 
Iudices3, David de Stallano et Nicolao de Mauro, vo- 
catis et rogatis.